

CODICE INTERVENTO 518/54 - COMPLETAMENTO INTERCONNESSIONE SISTEMI IDRICI FLUMENDOSA – CAMPIDANO – CIXERRI CON SULCIS IGLESIENTE. 1° LOTTO COLLEGAMENTI INFRASTRUTTURALI. SUB INTERVENTO 2 - COLLEGAMENTI INFRASTRUTTURALI - LINEA ACQUEDOTTO MULARGIA – CAGLIARI – CIXERRI.

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA IN MODALITA' TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA PER LA PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI DI INDAGINE COMPLEMENTARI

(art. 157, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016)

CUP I17I18000550001 – CIG 8895321B19

Risposte ai quesiti al 21 ottobre 2021

Quesito 1

In riferimento al pagamento del contributo in favore dell’ANAC (punto 13 del disciplinare) viene richiesto un pagamento del contributo per un importo pari a 140 euro, dalla piattaforma di gestione dei contributi di gara dell’ANAC risulta che il contributo da pagare è pari a 70 euro. Si chiede di confermare che l’importo di 70 euro sia quello corretto.

Risposta 1

A rettifica di quanto previsto all’art. 13 del Disciplinare di gara, si conferma che l’importo dovuto per il pagamento del contributo ANAC è pari a 70 euro.

Quesito 2

Con riferimento alle modalità di caricamento dell’offerta in piattaforma, si chiede quanto di seguito, in relazione ad un consorzio stabile (di cui all’art. 46 comma 1 lett. f) del Codice) che voglia partecipare quale concorrente singolo.

Al punto 1.1.2 della piattaforma viene chiesto di specificare la “Modalità di partecipazione”; se si seleziona la seconda opzione nel menu a tendina, ovvero “Consorzio/RTI/GEIE/Reti di Impresa”, al punto 1.3.1 viene detto: “[...] in caso di consorzio stabile selezionare tante caselle quante sono le consorziate esecutrici”.

Una volta indicato il numero delle consorziate esecutrici, in piattaforma si apriranno tante sezioni quante sono tali consorziate esecutrici, e per ognuna di esse viene indicato di allegare, in maniera obbligatoria, il "All. a) Domanda partecipazione e dichiarazioni integrative" e il DGUE.

Nel disciplinare di gara, alla pag. 28 viene detto:

“la domanda di partecipazione è [...] presentata, nel caso di [...] consorzi stabili, dal legale rappresentante” “nel caso di [...] consorzio stabile di cui all’art. 46 comma 1 lett. f) del Codice, la domanda è sottoscritta dal Consorzio”.

Pertanto le consorziate esecutrici non devono presentare la domanda di partecipazione; si chiede quindi di specificare cosa dovranno allegare le consorziate esecutrici nel campo obbligatorio “All. a) Domanda partecipazione e dichiarazioni integrative”.

Risposta 2

All'articolo 17.3.1 del Disciplinare di Gara è precisato che le dichiarazioni integrative di cui al modello Allegato A dovrà essere presentata nel caso di raggruppamenti temporanei/consorzi ordinari costituiti/consorzi stabili:

- dalla mandataria/capofila/consorzio stabile, con riferimento ai nn. 1 a 16;
- da ciascuna delle mandanti/consorziate esecutrici, con riferimento a “integrazioni al DGUE”; “elenco soggetti di cui all’art. 80, comma 3, e idoneità professionale in relazione alla propria ragione sociale”; “protocollo di legalità”; “operatori non residenti”; “privacy” e, ove pertinente, “concordato preventivo”.

Pertanto, le consorziate esecutrici dovranno compilare e allegare il modello Allegato A per le parti pertinenti.

Quesito 3

Con riferimento alle modalità di caricamento dell’offerta in piattaforma, si chiede quanto di seguito, in relazione ad un consorzio stabile (di cui all’art. 46 comma 1 lett. f) del Codice) che voglia partecipare quale concorrente singolo.

Al punto 1.1.2 della piattaforma viene chiesto di specificare la “Modalità di partecipazione”; se si seleziona la seconda opzione nel menu a tendina, ovvero “Consorzio/RTI/GEIE/Reti di Impresa”, al punto 1.3.2 viene detto: “Allegare mandato collettivo speciale/impegno a conferire mandato collettivo”.

Considerato che in caso di consorzio stabile non c’è alcun “mandato collettivo”, si chiede conferma che in tale campo potrà essere caricato l’atto costitutivo del Consorzio, unitamente ad una dichiarazione che indichi l’elenco delle società consorziate che compongono il consorzio.

Risposta 3

Come precisato all’articolo 17.3.4 del Disciplinare di gara, i consorzi dovranno presentare:

- atto costitutivo e statuto del consorzio o GEIE, in copia autentica, con indicazione del soggetto designato quale capofila;
- dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio, che saranno eseguite dai singoli operatori economici consorziati.

Quesito 4

Si chiede di confermare che in caso un operatore economico ricorra all’avvalimento, l’impresa ausiliaria debba generare la propria componente del PASSOE come mandante in RTI in quanto il sistema avverte che non sono previsti requisiti avvallabili.

Risposta 4

In fase di generazione del CIG sono stati previsti requisiti avvallabili; tuttavia, qualora permanesse l’errore del sistema per la generazione del PASSOE potrà essere accettato anche l’inserimento come mandante in RTI con dichiarazione allegata delle motivazioni.

Quesito 5

Potreste gentilmente chiarire qual è l'importo da pagare per il contributo ANAC?

Nel disciplinare di gara, a pag. 24 è riportata la somma di 140,00€, mentre nel sito ANAC la quota ammonta a 70,00€.

Risposta 5

Come specificato nella risposta al Quesito n. 1, e a rettifica di quanto previsto all'art. 13 del Disciplinare di gara, si conferma che l'importo dovuto per il pagamento del contributo ANAC è pari a 70 euro.

Quesito 6

Abbiamo riscontrato nel modello "all. a) domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative" un'anomalia ai punti 26 e 27. Queste 2 sezioni infatti non si possono compilare o modificare.

Potreste fornire un modello aggiornato, chiarire come devono essere compilati questi 2 punti o se è ammesso l'utilizzo di un altro modello?

Risposta 6

Si comunica che si è proceduto a sostituire il modello "all. a) domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative" con il modello aggiornato "all. a) domanda di partecipazione e dichiarazioni integrative BIS".